



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 612 / 2023

OGGETTO: LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE STRADA COMUNALE VIA REPUBBLICA - TRATTO PIAZZA M. DELLA LIBERTÀ/VIA V. VENETO" - FINANZIATI DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATION EU, PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA". DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE - CUP I67H21001620001 - CIG 9926074763

IL RESPONSABILE UOA GESTIONE E SVILUPPO PROGETTI PNRR LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

Premesso che:

- l'elenco annuale 2023 del Programma triennale dei lavori pubblici, inserito nel Documento Unico di Programmazione (DUP), approvato con delibera di Consiglio comunale n. 17 del 17/03/2023, prevede i lavori di "Riqualficazione strada comunale via Repubblica - tratto piazza M. della Libertà/via V. Veneto";
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 17/03/2022 si approvava il bilancio di previsione relativo al triennio 2023/2025;
- con determinazione n. 1201 in data 27/12/2022 si affidava alla società Arco Associati Srl, con sede in via G. Candiani, 122, Milano – CF 05214950965, i servizi di progettazione e di direzione dei citati lavori di Manutenzione straordinaria della rete stradale comunale;
- con deliberazione della Giunta comunale n. 66 del 20/04/2023 si approvava il progetto di fattibilità tecnica ed economica;
- con deliberazione della Giunta comunale n. 106 del 23/06/2023 si approvava il progetto definitivo-esecutivo;
- con Determinazione Dirigenziale n. 509 del 27/06/2023, si indicava una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1, comma 2, del D.L. 76/20, con il criterio del minor prezzo;
- ai sensi del combinato disposto dell'art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 52 - comma 1, lettera a), sub. 1.2 - della legge n. 108/2021, poiché il contratto da affidare è finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU, questo Comune non ha potuto operare autonomamente e, pertanto, la procedura di affidamento si è svolta mediante ricorso alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Monza e della Brianza;

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1896 del 24-07-2023 della Centrale Unica di Committenza, allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, si approvavano i verbali di gara e si proponeva l'aggiudicazione dell'affidamento in favore dell'impresa SUARDI S.p.A, P.I. 03231070164, con sede legale Via Sarnico 66, 24060, Predore (BG), risultata la prima migliore offerente con uno sconto offerto pari a 9,22% da applicarsi alla base di gara pari a € 938.415,42, relativa ai lavori e al netto dei costi della sicurezza derivanti da interferenza pari a € 31.584,58;

Dato atto che:

- sono in corso, nei riguardi della ditta risultata prima nella graduatoria finale, le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario, richiesti per partecipare alla gara d'appalto, mediante il sistema AVCPass ai sensi dell'art. 86, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016. Pertanto l'aggiudicazione disposta con il presente atto

diventerà efficace dopo la conclusione, con esito positivo, delle suddette verifiche ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016;

- ai sensi dell'art. 32, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 l'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta e l'offerta dell'aggiudicatario è, comunque, irrevocabile fino al termine stabilito nel comma 8 del medesimo art. 32;
- il suddetto intervento è finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU per un importo di € 1.350.000,00, Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 "Rigenerazione Urbana";

Dato atto che la presente determinazione diventerà esecutiva successivamente all'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria formulato dal Dirigente dell'Area Servizi generali e alla persona, ai sensi dell'art. 183, comma 7 del Testo Unico Enti Locali approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

Accertato che l'organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti comunali;

Richiamati:

- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Novate Milanese, approvato con deliberazione C.C. n. 77 del 27.12.2022;
- l'art. 13, lett. d), del Regolamento vigente sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 179 del 28/10/2022;
- il Decreto Sindacale del 24/10/2022 n. 9 di nomina a responsabile dell'UOA gestione e sviluppo progetti PNRR a tempo determinato, ex art. 31bis del d.l. 152/2021 e dell'art. 110 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;

2. Di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, l'appalto relativo all'esecuzione dei lavori di "Riqualificazione strada comunale via Repubblica - tratto piazza M. della Libertà/via V. Veneto", all'impresa SUARDI S.p.A, P.I. 03231070164, con sede legale Via Sarnico 66, 24060, Predore (BG);

3. Di approvare il quadro economico di spesa riformulato a seguito dell'aggiudicazione della gara:

	Progetto	Affidamento
A) Somme a base d'appalto		
A1) Lavori	€ 938.415,42	851.893,52
A2) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 31.584,58	31.584,58
TOTALE A BASE D'APPALTO	€ 970.000,00	883.478,10
B) Somme a disposizione per:		
B 1 Lavori in amministrazione diretta esclusi dall'appalto	€ 0,00	0,00
B 2 Indagini :		
B 2.1 Indagini geologiche	€ 0,00	0,00
B 2.2 Accertamenti	€ 0,00	0,00
B 2.3 Rilievi	€ 0,00	0,00
tot.	€ 0,00	0,00
B 3 Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 0,00	0,00
B 4 Imprevisti	€ 32.870,40	32.870,40
B 5 Acquisizione aree o immobili	€ 0,00	0,00
B 6 Spese tecniche :		
B 6.1 Progettazione, direzione, contabilità, coordinamento sicurezza	€ 82.000,00	82.000,00
B 6.2 Spese per funzioni tecniche art. 113 del Codice	€ 10.088,00	10.088,00
tot.	€ 92.088,00	92.088,00

B 7	Attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione	€	12.100,00	12.100,00
B 8	Spese per commissioni giudicatrici, contributo ANAC	€	1.500,00	1.500,00
B 9	Spese per pubblicità	€	0,00	0,00
B 10	Accertamenti di laboratorio, verifiche, collaudi	€	6.000,00	6.000,00
B 11	Rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale	€	0,00	0,00
B 12	I.V.A ed eventuali altre imposte e contributi :			
B 12.1	I.V.A. sui lavori	22,00%	€ 213.400,00	194.365,18
B 12.2	Contributo previdenziale su spese tecniche	4,00% di B6.1	€ 3.280,00	3.280,00
B 12.3	I.V.A. su spese tecniche	22,00% di B6.1+B12.2	€ 18.761,60	18.761,60
		tot.	€ 235.441,60	216.406,78
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	380.000,00	360.965,18
	TOTALE PROGETTO (A+B)	€	1.350.000,00	1.244.443,28

4. Di impegnare a favore del suddetto operatore economico aggiudicatario la somma di € 1.077.843,28 (di cui € 883.478,10 per lavori ed € 194.365,18 per I.V.A. 22%) per l'affidamento dell'appalto dei lavori su indicati, al capitolo n. 2011959, IV LIV 2020109012, Fattore 122010101001, per € 31.672,80, imp. 320/2023 finanziata con FPV, - Bilancio di previsione 2023-2025, Esercizio 2023, e per € 1.046.170,48 imp. 285/2023 Bilancio di previsione 2023-2025, Esercizio 2023, finanziato da fondi PNRR;
5. Di imputare la somma di € 105.556,72 a disposizione per ribasso d'asta al capitolo n. 2011959, - Bilancio di previsione 2023-2025, nell'anno 2023;
6. Di evidenziare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, c. 8, del D.Lgs. n. 267/2000, e che i pagamenti verranno eseguiti nel rispetto della tracciabilità dei pagamenti come previsto dall'articolo 3, c. 1, della Legge n. 136/2010;
7. Di dare atto che le funzioni di responsabile unico del procedimento (RUP) sono state assegnate all'ing. Giuseppe Amodeo, responsabile dell'UOA gestione e sviluppo progetti PNRR Lavori Pubblici e manutenzione;
8. Di dare atto che ai sensi dell'art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 per la stipula del contratto non si applica il termine dilatorio (TAR Lombardia Milano Sez. IV 22-10-2021- n. 2330).

Lì, 24/07/2023

IL RESPONSABILE
 AMODEO GIUSEPPE
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi
 dell'art. 21 D.L. gs n 82/2005 e s.m.i.)